Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКИЙ  РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_______________ 2023 г.                                                                                       № _____

р.п.Чердаклы

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2023 год»
В соответствии с Федеральным  законом Российской Федерации от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2023 год».

2. Признать утратившими силу:

2.1) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 19.12.2019 № 1618 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение инженерной инфраструктурой  земельных участков на территории  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2020-2022 годы»;
2.2) постановление администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области от 29.11.2022 №1618 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Чердаклиский район» Ульяновской области от 19.12.2019 №1618 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение инженерной инфраструктурой  земельных участков на территории  муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2020- 2022 годы».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Глава администрации муниципального
образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области                                                                               Ю.С.Нестеров

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации муниципального образования «Чердаклинский  район»
Ульяновской области

от____________2023г. №______

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2023 год»
р.п.Чердаклы

2023 год
ПАСПОРТ
	Наименование муниципальной программы
	Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2023 год (далее – Программа)

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
(муниципальный заказчик
координатор муниципальной Программы)
	Администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Исполнители  муниципальной Программы
	Управление топливно- энергетических ресурсов и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Подпрограмма муниципальной программы
	Программа не содержит подпрограмм

	Цели муниципальной Программы
	Обеспечение источниками инженерной инфраструктуры и коммуникациями земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства

	Задачи муниципальной Программы
	Развитие индивидуальной жилищной застройки на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области

	Целевые индикаторы муниципальной Программы
	Наличие технического отчета о результатах инженерно-геологических изысканий, проведенных для разработки проектов планировки и межевания территорий земельных участков по улицам Семейная, Дружбы, Уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы;

     наличие проектов планировки и межевания территорий земельных участков по улицам Семейная, Дружбы, Уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы в целях их обеспечения инженерными коммуникациями (электроснабжение, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, строительство автомобильной дороги).

	Сроки и этапы реализации муниципальной Программы
	Муниципальная программа реализуется в 2023 году в один этап

	Система мероприятий муниципальной Программы
	Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач муниципальной программы приведен в приложении к муниципальной программе

	Ресурсное обеспечение муниципальной Программы с разбивкой по этапам и годам реализации
	Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы из бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2023 год составляет  1000,0 тыс. руб

	Ожидаемый эффект от реализации муниципальной Программы
	Наличие необходимой документации для разработки проектно-сметной документации на строительство инженерной инфраструктуры и коммуникаций (электроснабжение, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, строительство автомобильной дороги) по улицам Семейная, Дружбы, Уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы

	Организация управления муниципальной Программой
	Организация управления Программой осуществляет управление топливно-энергетических ресурсов и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.

 муниципальной программы
Раздел 1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых направлена муниципальная программа
Правительством Ульяновской области  принято решение о бесплатном предоставлении земельных участков из земель, находящихся в собственности муниципальных образований Ульяновской области, для индивидуального жилищного строительства в собственность гражданам, родившим либо усыновившим (удочерившим) после 1 января 2011 года третьего ребенка или последующих.

Администрацией муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области для указанных целей были выделены 256 земельных участка общей площадью 24 га, для индивидуального жилищного строительства в границах улиц Семейная, Дружбы, Уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы Чердаклинского района Ульяновской области (далее-земельные участки).

Обеспечение источниками инженерной инфраструктуры и коммуникациями земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства реализуется в несколько этапов. В настоящее время проведены топографическая съемка земельных участков и необходимые инженерные изыскания для разработки проектов планировки и межевания территорий земельных участков по улицам Семейная, Дружбы, Уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы в целях их обеспечения инженерными коммуникациями (электроснабжение, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, строительство автомобильной дороги).

Раздел 2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы
Целью Программы является обеспечение источниками инженерной инфраструктуры и коммуникациями земельных участков, предоставленных многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства.

Основной задачей Программы является развитие индивидуальной жилищной застройки на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области
Важнейшими целевыми индикаторами Программы являются:

- наличие технического отчета о результатах инженерно-геологических изысканий, проведенных для разработки проектов планировки и межевания территорий земельных участков по улицам Семейная, Дружбы, Уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы;

  -  наличие проектов планировки и межевания территорий земельных участков по улицам Семейная, Дружбы, Уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы в целях их обеспечения инженерными коммуникациями (электроснабжение, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, строительство автомобильной дороги).
Раздел 3. Сроки  и этапы реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы рассчитан на 2023 год, в один этап.
Раздел 4. Система мероприятий муниципальной программы
Перечень мероприятий, направленных на достижение целей и решение задач Программы приведен в приложении к Программе
Раздел 5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
           Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации Программы из бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2023 год составляет  1000,0 тыс. руб
Раздел 6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий программы
Наличие необходимой документации для разработки проектно-сметной документации на строительство инженерной инфраструктуры и коммуникаций (электроснабжение, газоснабжение, водоснабжение, водоотведение, строительство автомобильной дороги) по улицам Семейная, Дружбы, Уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы.
Раздел 7. Организация управления муниципальной  программой
Являясь муниципальным заказчиком муниципальной программы, муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области осуществляет функцию по организации управления муниципальной программой.

Муниципальное учреждение администрация муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области с учетом выделенных на реализацию финансовых средств ежегодно уточняет в установленном законом порядке целевые показатели и затраты на мероприятия муниципальной программы, механизм реализации муниципальной программы, состав соисполнителей.

Ответственность за целевое и эффективное использование средств, выделяемых на выполнение программных мероприятий, несет управление топливно-энергетических ресурсов и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области.
              _____________________________________________

                                                                                     Приложение

к муниципальной программе

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

муниципальной программы «Обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков на территории муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области на 2023 год»
	№
п/п
	Основные мероприятия
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс.руб.)
	Ответственный
исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Обеспечение инженерной и  инфраструктурой земельных участков, предоставляемых многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства
	Проведение инженерно-геологических изысканий земельных участков по улицам Семейная, Дружбы, уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Ульяновской области
	400,00
	Управление топливно-энергетических ресурсов и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	2

	Разработка проектов планировки и межевания территорий земельных участков по улицам Семейная, Дружбы, уютная, пер. Семейный в р.п. Чердаклы
	Бюджетные ассигнования бюджета муниципального образования «Чердаклинское городское поселение» Ульяновской области
	600,00
	Управление топливно-энергетических ресурсов и жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской области

	Итого по Программе
	ИТОГО
	1000,0

_________________________________